
№ 69
декабрь 2019

(2758)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Гончарове А.А.­
от 05.12.19 № 888-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      3

О внесении изменений в распоряжение Мэра Москвы от 10 июля 2012 г. № 552-РМ­
от 06.12.19 № 890-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      3

Об объявлении благодарности­
от 06.12.19 № 891-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      4

О Каданцеве Е.Д.­
от 09.12.19 № 893-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      4

О Мареичеве В.А.­
от 09.12.19 № 894-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О предоставлении муниципальных услуг «Выдача разрешения на строительство» и «Выдача разрешения ­
на ввод объекта в эксплуатацию», оказываемых администрациями городских округов Троицк и Щербинка ­
в городе Москве исключительно в электронной форме, и внесении изменений в постановление ­
Правительства Москвы от 17 апреля 2012 г. № 145-ПП­
от 06.12.19 № 1634-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     6

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 декабря 2014 г. № 829-ПП­
от 06.12.19 № 1635-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    14

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 24 мая 2016 г. № 271-ПП ­
и от 21 сентября 2016 г. № 588-ПП­
от 06.12.19 № 1636-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    15

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»­
от 06.12.19 № 1639-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»­
от 06.12.19 № 1640-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 06.12.19 № 1641-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    18

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств ­
Авакяна Артема Вааговича к электрическим сетям акционерного общества ­
«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту­
от 05.12.19 № 234-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      20

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств акционерного ­
общества «Территориальная Сетевая Организация Юго-Запада» к электрическим сетям открытого ­
акционерного общества «Российские железные дороги» по индивидуальному проекту­
от 05.12.19 № 235-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      22



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

О ГОНЧАРОВЕ А.А.

Распоряжение Мэра Москвы от 5 декабря 2019 года № 888-РМ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ МЭРА МОСКВЫ 

ОТ 10 ИЮЛЯ 2012 Г. № 552-РМ

Распоряжение Мэра Москвы от 6 декабря 2019 года № 890-РМ

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

Освободить Гончарова Александра Анатольевича от замещаемой должности заместителя председателя Комитета 
города Москвы по обеспечению реализации инвестиционных проектов в строительстве и контролю в области до-
левого строительства и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной инициативе, 
пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:
1. Внести изменения в распоряжение Мэра Москвы от 10 июля 2012 г. № 552-РМ «О работе с электронными 

документами в электронном документообороте органов исполнительной власти города Москвы, а также подведом-
ственных им государственных учреждений города Москвы»:

1.1. Пункты 1, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7 распоряжения признать утратившими силу.
1.2. В пункте 4 распоряжения слова «Ракову А.В.» заменить словами «Сергунину Н.А.».
1.3. Приложение 1 к распоряжению признать утратившим силу.
1.4. Приложение 2 к распоряжению дополнить пунктом 1.4 в следующей редакции:
«1.4. В целях реализации настоящего Порядка к учреждениям города Москвы могут приравниваться отдельные 

автономные некоммерческие организации, созданные Правительством Москвы или органами исполнительной вла-
сти города Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ БЛАГОДАРНОСТИ

Распоряжение Мэра Москвы от 6 декабря 2019 года № 891-РМ

О КАДАНЦЕВЕ Е.Д.

Распоряжение Мэра Москвы от 9 декабря 2019 года № 893-РМ

За вклад в патриотическое воспитание молодежи, активное участие в социально значимых мероприятиях 
города Москвы и в связи с 75-летием со дня основания Московского суворовского военного училища объявить 
благодарность:

Болотиной Татьяне 
Ивановне 

 — �члену региональной общественной организации по содействию объединению 
ветеранов и выпускников Московского суворовского военного училища 
и развитию кадетского движения «Московские суворовцы», педагогу-организатору 
Федерального государственного казенного общеобразовательного учреждения 
«Московское суворовское военное училище Министерства обороны Российской 
Федерации»;

Горбачеву Юрию 
Александровичу 

 — �члену региональной общественной организации по содействию объединению 
ветеранов и выпускников Московского суворовского военного училища и развитию 
кадетского движения «Московские суворовцы», начальнику медицинского пункта — 
врачу-педиатру Федерального государственного казенного общеобразовательного 
учреждения «Московское суворовское военное училище Министерства обороны 
Российской Федерации»;

Курильченко Григорию 
Николаевичу 

 — �заместителю председателя региональной общественной организации по содействию 
объединению ветеранов и выпускников Московского суворовского военного 
училища и развитию кадетского движения «Московские суворовцы»;

Нестерову Дмитрию 
Владимировичу

 — �председателю региональной общественной организации по содействию 
объединению ветеранов и выпускников Московского суворовского военного 
училища и развитию кадетского движения «Московские суворовцы»;

Пурину Игорю 
Александровичу

 — �первому заместителю председателя региональной общественной организации по 
содействию объединению ветеранов и выпускников Московского суворовского 
военного училища и развитию кадетского движения «Московские суворовцы»;

Черномаз Валентине 
Владимировне 

 — �члену региональной общественной организации по содействию объединению 
ветеранов и выпускников Московского суворовского военного училища и развитию 
кадетского движения «Московские суворовцы», преподавателю (руководителю 
дисциплины) отдельной дисциплины (история, география и обществознание) 
Федерального государственного казенного общеобразовательного учреждения 
«Московское суворовское военное училище Министерства обороны Российской 
Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Каданцева Евгения Дмитриевича 
на должность заместителя префекта Северо-Восточного административного округа города Москвы с заключением 
служебного контракта сроком на четыре года, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
О МАРЕИЧЕВЕ В.А.

Распоряжение Мэра Москвы от 9 декабря 2019 года № 894-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Мареичева Вячеслава Анато-
льевича на должность заместителя руководителя Департамента средств массовой информации и рекламы города ­
Москвы с заключением служебного контракта до достижения им предельного возраста пребывания на государствен-
ной гражданской службе города Москвы, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ «ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ 

НА СТРОИТЕЛЬСТВО» И «ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ», 

ОКАЗЫВАЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИЯМИ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ТРОИЦК И ЩЕРБИНКА 

В ГОРОДЕ МОСКВЕ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, 

И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 17 АПРЕЛЯ 2012 Г. № 145-ПП

Постановление Правительства Москвы от 6 декабря 2019 года № 1634-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации и Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 17 апреля 2012 г. № 145-ПП «Об утверждении 
административных регламентов предоставления госу-
дарственных услуг города Москвы «Выдача разрешения 
на строительство» и «Выдача разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 10 июля 2013 г. № 452-ПП, от 18 июня ­
2014 г. № 348-ПП, от 4 августа 2014 г. № 436-ПП, ­
от 17 февраля 2015 г. № 59-ПП, от 21 мая 2015 г. № 306-ПП,­
от 21 мая 2015 г. № 307-ПП, от 17 ноября 2015 г. № 752-ПП, ­
от 15 декабря 2016 г. № 877-ПП, от 2 мая 2017 г. № 246-ПП,­
от 20 февраля 2018 г. № 102-ПП, от 31 мая 2019 г. № 619-ПП):

1.1. Пункт 1.1 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Административный регламент пре-
доставления государственной услуги города Москвы 
«Выдача разрешения на строительство» устанавливает 
состав, последовательность и сроки административных 
процедур (действий) и (или) принятия решений по пре-
доставлению государственной услуги, осуществляемых 
по заявлению физического лица, в том числе зарегистри-
рованного в качестве индивидуального предпринима-
теля, или юридического лица либо их уполномоченных 
представителей (далее – Регламент).».

1.2. В пункте 1.2 приложения 1 к постановлению сло-
ва «, в том числе в электронном виде,» исключить.

1.3. Пункт 1.3 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
«1.3. Предоставление государственной услуги города 

Москвы «Выдача разрешения на строительство» (далее – 
государственная услуга) осуществляется исключительно 
в электронной форме с использованием Портала госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций) города 
Москвы (далее – Портал).».

1.4. Пункт 2.2 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.2. Предоставление государственной услуги осу-
ществляется в соответствии с:

2.2.1. Градостроительным кодексом Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс).

2.2.2. Законом Российской Федерации от 15 апреля 
1993 г. № 4802-I «О статусе столицы Российской Феде-
рации».

2.2.3. Федеральным законом от 29 декабря 2004 г. ­
№ 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного 
кодекса Российской Федерации».

2.2.4. Федеральным законом от 27 июля 2010 г. ­
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг».

2.2.5. Федеральным законом от 29 июля 2017 г. ­
№ 218-ФЗ «О публично-правовой компании по защи-
те прав граждан – участников долевого строительства 
при несостоятельности (банкротстве) застройщиков ­
и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

2.2.6. Приказом Министерства строительства и жи-
лищно-коммунального хозяйства Российской Феде-
рации от 19 февраля 2015 г. № 117/пр «Об утверждении 
формы разрешения на строительство и формы разреше-
ния на ввод объекта в эксплуатацию».

2.2.7. Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. ­
№ 28 «Градостроительный кодекс города Москвы».

2.2.8. Постановлением Правительства Москвы ­
от 15 ноября 2011 г. № 546-ПП «О предоставлении госу-
дарственных и муниципальных услуг в городе Москве».».

1.5. Абзац первый пункта 2.5 приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«2.5. В целях, связанных с предоставлением государ-
ственной услуги, используются документы и информа-
ция, получаемые с использованием межведомственного 
информационного взаимодействия, в том числе в ин-
формационных системах и ресурсах города Москвы, с:

–  Федеральной налоговой службой;
–  Федеральной службой государственной регистра-

ции, кадастра и картографии;
–  Федеральной службой по аккредитации;
–  Федеральной службой по экологическому, техно-

логическому и атомному надзору;
–  Комитетом по архитектуре и градостроительству 

города Москвы;
–  Комитетом государственного строительного над-

зора города Москвы;
–  Федеральным автономным учреждением «Главное 

управление государственной экспертизы»;
–  Департаментом городского имущества города ­

Москвы;
–  Департаментом природопользования и охраны 

окружающей среды города Москвы;
– органами государственной власти и местного са-

моуправления, уполномоченными на принятие реше-
ний об установлении, изменении, о прекращении су-

ществования зоны с особыми условиями использования ­
территории.».

1.6. Пункт 2.6 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.6. В качестве заявителей могут выступать застрой-
щики – физические лица, в том числе зарегистриро-
ванные в качестве индивидуальных предпринимателей, 
юридические лица, обеспечивающие на принадлежащих 
им земельных участках или на земельных участках иного 
правообладателя (в случаях, предусмотренных пунктом 16­
статьи 1 Кодекса) строительство, реконструкцию объек-
тов капитального строительства.

Интересы заявителей – юридических лиц или ин-
дивидуальных предпринимателей могут представлять 
иные лица, уполномоченные заявителями, являющиеся 
юридическими лицами или индивидуальными предпри-
нимателями. Прием заявлений на предоставление госу-
дарственной услуги и иных документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, от уполно-
моченных заявителем представителей, являющихся фи-
зическими лицами, не предусмотрен.».

1.7. В пункте 2.7 приложения 1 к постановлению сло-
ва «в электронной форме с использованием Портала» ис-
ключить.

1.8. Пункт 2.8.1 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.8.1. Заявление на предоставление государственной 
услуги (далее – заявление) заполняется посредством вне-
сения соответствующих сведений в интерактивную фор-
му на Портале.».

1.9. Пункт 2.8.2 приложения 1 к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.10. Абзац первый пункта 2.9.1.1 приложения 1 ­
к постановлению после слов «публичного сервитута» до-
полнить словами «, а также утвержденная схема распо-
ложения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории, на основании которой 
был образован указанный земельный участок и выдан 
градостроительный план земельного участка в случае, 
предусмотренном частью 11 статьи 57.3 Кодекса».

1.11. Пункт 2.9.1.3 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.9.1.3. Положительное заключение эксперти-
зы проектной документации, в соответствии с ко-
торой осуществляются строительство, реконструк-
ция объекта капитального строительства, в том 
числе в случае, если данной проектной документа-
цией предусмотрены строительство или реконструк-
ция иных объектов капитального строительства, 
включая линейные объекты (применительно к от-
дельным этапам строительства в случае, предусмо-
тренном частью 121 статьи 48 Кодекса), если та-
кая проектная документация подлежит экспертизе ­
в соответствии со статьей 49 Кодекса, положительное 
заключение государственной экспертизы проектной 
документации в случаях, предусмотренных частью 34 
статьи 49 Кодекса (в случае отсутствия сведений в ин-
формационных системах и ресурсах города Москвы 
или в едином государственном реестре заключений 
экспертизы проектной документации объектов капи-
тального строительства (далее – ЕГРЗ).».

1.12. Пункт 2.9.1.3(1) приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
«2.9.1.3(1). Подтверждение соответствия вносимых в 

проектную документацию изменений требованиям, ука-
занным в части 38 статьи 49 Кодекса, предоставленное 
лицом, являющимся членом саморегулируемой органи-
зации, основанной на членстве лиц, осуществляющих 
подготовку проектной документации, и утвержденное 
привлеченным этим лицом в соответствии с Кодексом 
специалистом по организации архитектурно-строитель-
ного проектирования в должности главного инжене-
ра проекта, в случае внесения изменений в проектную ­
документацию в соответствии с частью 38 статьи 49 ­
Кодекса.».

1.13. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.9.1.3(2) в следующей редакции:

«2.9.1.3(2). Подтверждение соответствия вносимых 
в проектную документацию изменений требованиям, 
указанным в части 39 статьи 49 Кодекса, предоставлен-
ное органом исполнительной власти или организацией, 
проводившими экспертизу проектной документации, в 
случае внесения изменений в проектную документацию 
в ходе экспертного сопровождения в соответствии с ча-
стью 39 статьи 49 Кодекса (в случае отсутствия сведений 
в информационных системах и ресурсах города Москвы 
или в ЕГРЗ).».

1.14. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.9.1.3(3) в следующей редакции:

«2.9.1.3(3). Материалы, предусмотренные пунктом 3 
части 7 статьи 51 Кодекса и содержащиеся в утвержден-
ной в соответствии с частью 15 статьи 48 Кодекса про-
ектной документации (в  случае если такая проектная 
документация не подлежит экспертизе и отсутствует в 
информационных системах и ресурсах города Москвы 
либо в случае проведения экспертизы проектной доку-
ментации и отсутствия материалов в информационных 
системах и ресурсах города Москвы или в ЕГРЗ).».

1.15. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.9.1.3(4) в следующей редакции:

«2.9.1.3(4). Результаты инженерных изысканий 
(в случае отсутствия сведений о них в информационных 
системах и ресурсах города Москвы или в ЕГРЗ).».

1.16. В пункте 2.9.2.3 приложения 1 к постановлению 
слова «ИАИС ОГД» заменить словами «информацион-
ных системах и ресурсах города Москвы».

1.17. Пункт 2.11 приложения 1 к постановлению по-
сле слов «информационного взаимодействия» дополнить 
словами «, в том числе в информационных системах и ре-
сурсах города Москвы,».

1.18. Пункт 2.11.1 приложения 1 к постановлению 
после слов «публичного сервитута» дополнить словами ­
«, а также утвержденная схема расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории, на основании которой был выдан градо-
строительный план земельного участка до образования 
земельного участка в случае, предусмотренном частью 11 
статьи 573 Кодекса».

1.19. Пункт 2.11.3 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.11.3. Положительное заключение экспертизы 
проектной документации, в соответствии с которой 
осуществляются строительство, реконструкция объ-
екта капитального строительства, в том числе в случае, 
если данной проектной документацией предусмотре-
ны строительство или реконструкция иных объектов ­

капитального строительства, включая линейные объек-
ты (применительно к отдельным этапам строительства в 
случае, предусмотренном частью 121 статьи 48 Кодекса), 
если такая проектная документация подлежит эксперти-
зе в соответствии со статьей 49 Кодекса, положительное 
заключение государственной экспертизы проектной до-
кументации в случаях, предусмотренных частью 34 ста-
тьи 49 Кодекса (в случае наличия указанных сведений в 
информационных системах и ресурсах города Москвы 
или в ЕГРЗ), положительное заключение государствен-
ной экологической экспертизы в случаях, предусмотрен-
ных частью 6 статьи 49 Кодекса.».

1.20. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.11.3(1) в следующей редакции:

«2.11.3(1). Подтверждение соответствия вносимых в 
проектную документацию изменений требованиям, ука-
занным в части 39 статьи 49 Кодекса, предоставленное 
органом исполнительной власти или организацией, про-
водившими экспертизу проектной документации, в случае 
внесения изменений в проектную документацию в ходе 
экспертного сопровождения в соответствии с частью 39 
статьи 49 Кодекса (в случае наличия сведений в информа-
ционных системах и ресурсах города Москвы или в ЕГРЗ).».

1.21. Пункт 2.11.7 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.11.7. Материалы, предусмотренные пунктом 3 ча-
сти 7 статьи 51 Кодекса и содержащиеся в утвержденной 
в соответствии с частью 15 статьи 48 Кодекса проектной 
документации, размещенные в информационных систе-
мах и ресурсах города Москвы или в ЕГРЗ.».

1.22. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.11.7(1) в следующей редакции:

«2.11.7(1). Результаты инженерных изысканий, раз-
мещенные в информационных системах и ресурсах горо-
да Москвы или в ЕГРЗ.».

1.23. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.11.10 в следующей редакции:

«2.11.10. Копия договора о развитии застроенной 
территории или договора о комплексном развитии тер-
ритории в случае, если строительство, реконструкцию 
объектов капитального строительства планируется осу-
ществлять в границах территории, в отношении которой 
Правительством Москвы принято решение о развитии 
застроенной территории или решение о комплексном 
развитии территории по инициативе уполномоченного 
органа государственной власти города Москвы, за ис-
ключением случая принятия решения о самостоятельном 
осуществлении комплексного развития территории.».

1.24. Пункт 2.12 приложения 1 к постановлению по-
сле слов «информационного взаимодействия» дополнить 
словами «, в том числе в информационных системах и ре-
сурсах города Москвы,».

1.25. Пункт 2.12.5 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.12.5. В случае внесения изменений в разрешение 
на строительство в связи с необходимостью продления 
срока его действия:

– откорректированный в части обоснования приня-
той продолжительности строительства и календарного 
плана строительства проект организации строительства 
объекта капитального строительства (размещенный ­
в ЕГРЗ или в информационных системах и ресурсах ­
города Москвы);



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
– информация о выявленном в рамках государствен-

ного строительного надзора, государственного земель-
ного надзора или муниципального земельного контро-
ля факте отсутствия начатых работ по строительству, 
реконструкции на день подачи заявления о внесении 
изменений в разрешение на строительство или инфор-
мация органа государственного строительного надзора 
об отсутствии извещения о начале данных работ, если 
направление такого извещения является обязатель-
ным в соответствии с требованиями части 5 статьи 52 ­
Кодекса.».

1.26. Пункт 2.14 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.14. Заявитель имеет право предоставить докумен-
ты, указанные в пунктах 2.11 и 2.12 настоящего Регла-
мента, по собственной инициативе.».

1.27. Пункт 2.15(2) приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.15(2). При обращении за предоставлением госу-
дарственной услуги заявителем к интерактивной форме 
заявления прикрепляются электронные копии (элек-
тронные образы) документов, указанных в пунктах 2.8, 
2.9 и 2.14 настоящего Регламента, в формате Portable 
Document Format.

Электронные копии (электронные образы) указан-
ных документов должны быть заверены средствами 
электронной подписи заявителя, представителя заяви-
теля или иного лица, уполномоченного в порядке, уста-
новленном правовыми актами Российской Федерации и 
города Москвы.

Заявление с приложенными электронными копиями 
(электронными образами) документов подписывается 
заявителем (представителем заявителя) с использовани-
ем электронной подписи.

В случае обращения за предоставлением государ-
ственной услуги физического лица подписание и завере-
ние заявления с приложенными электронными копиями 
(электронными образами) документов с использованием 
электронной подписи не является обязательным.».

1.28. В абзаце первом пункта 2.18 приложения 1 к по-
становлению слова «, в том числе при подаче заявления ­
в электронной форме с использованием Портала,» ис-
ключить.

1.29. Пункт 2.19 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.19. Срок предоставления государственной услу-
ги исчисляется со дня поступления заявления в ведом-
ственную систему органа исполнительной власти, предо-
ставляющего государственную услугу.».

1.30. Пункт 2.20 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.20. Основаниями для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услу-
ги, являются:

2.20.1. Обращение заявителя за получением государ-
ственной услуги, предоставление которой не осущест-
вляется органом исполнительной власти, предоставляю-
щим государственную услугу.

2.20.2. Представление заявителем документов, не со-
ответствующих установленным требованиям.

2.20.3. Представление заявителем неполного ком-
плекта документов, предусмотренных пунктами 2.8 ­
и 2.9 настоящего Регламента.

2.20.4. Представление заявителем документов, содер-
жащих недостоверные и противоречивые сведения.

2.20.5. Получение ответственным должностным ли-
цом органа исполнительной власти, предоставляющего 
государственную услугу, документов (сведений), необ-
ходимых для предоставления государственной услуги, с 
использованием межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в информационных систе-
мах и ресурсах города Москвы, включая доступ к Базово-
му регистру, содержащих противоречивые сведения.

2.20.6. Представление документов, утративших силу.
2.20.7. Подача заявления от имени заявителя не упол-

номоченным на то лицом.
2.20.8. Заявление и (или) иные документы, необ-

ходимые для предоставления государственной услуги, 
представленные в электронной форме, подписаны с ис-
пользованием электронной подписи, не принадлежащей 
заявителю, представителю заявителя или иному лицу, 
уполномоченному в порядке, установленном правовыми 
актами Российской Федерации и города Москвы.

2.20.9. Некорректное заполнение обязательных полей 
в форме интерактивного заявления.

2.20.10. Наличие противоречивых сведений в инте-
рактивной форме заявления и приложенных к нему ко-
пиях (электронных образах) документов.

Перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услу-
ги, является исчерпывающим.».

1.31. Пункт 2.21 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.21. Решение об отказе в приеме заявления и до-
кументов, необходимых для предоставления государ-
ственной услуги, может быть принято как во время при-
ема заявления, так и после получения ответственным 
должностным лицом органа исполнительной власти, 
предоставляющего государственную услугу, документов 
(сведений), необходимых для предоставления государ-
ственной услуги, посредством межведомственного ин-
формационного взаимодействия, в том числе в инфор-
мационных системах и ресурсах города Москвы, включая 
доступ к Базовому регистру, в срок, не превышающий од-
ного рабочего дня с момента выявления оснований для 
принятия такого решения.».

1.32. Пункт 2.22 приложения 1 к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.33. Пункт 2.23 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.23. Решение об отказе в приеме заявления и доку-
ментов, необходимых для предоставления государствен-
ной услуги, с указанием причин отказа, подписывается 
уполномоченным должностным лицом с использовани-
ем электронной подписи в установленном порядке и на-
правляется заявителю в «личный кабинет» заявителя на 
Портале в срок не позднее одного рабочего дня с даты 
регистрации заявления, а в случае принятия решения об 
отказе в приеме заявления и документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, с указанием 
причин отказа, после получения ответственным долж-
ностным лицом органа исполнительной власти, предо-
ставляющего государственную услугу, документов (сведе-
ний), необходимых для предоставления государственной 
услуги, посредством межведомственного информацион-
ного взаимодействия, в том числе в информационных 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
системах и ресурсах города Москвы, включая доступ ­
к Базовому регистру, в срок, не превышающий одного 
рабочего дня со дня выявления оснований для принятия 
такого решения.».

1.34. Пункт 2.23(2) приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.23(2). В целях отзыва заявления заявитель направ-
ляет в орган исполнительной власти, предоставляющий 
государственную услугу, отзыв заявления, формируемый 
в подсистеме «личный кабинет» заявителя на Портале.».

1.35. Пункт 2.23(5) приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.23(5). В случае, указанном в пункте 2.23(4) настоя-
щего Регламента, заявителю в подсистему «личный каби-
нет» заявителя на Портале направляется уведомление о 
прекращении предоставления государственной услуги.».

1.36. Пункт 2.25.1 приложения 1 к постановлению до-
полнить дефисом в следующей редакции:

«– отсутствие документации по планировке терри-
тории, утвержденной в соответствии с договором о раз-
витии застроенной территории или договором о ком-
плексном развитии территории (за исключением случая 
принятия решения о самостоятельном осуществлении 
комплексного развития территории), – в случае, если 
строительство, реконструкция объекта капитального 
строительства планируются на территории, в отноше-
нии которой Правительством Москвы принято решение ­
о развитии застроенной территории или решение о ком-
плексном развитии территории по инициативе упол-
номоченного органа государственной власти города ­
Москвы.».

1.37. Пункт 2.25.2.6 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.25.2.6. Подача заявления о внесении изменений в 
разрешение на строительство, кроме изменений исклю-
чительно в связи с изменением правообладателя земель-
ного участка или образованием земельного участка, ме-
нее чем за 10 рабочих дней до истечения срока действия 
разрешения на строительство, за исключением случаев:

– подачи заявления о внесении изменений в раз-
решение на строительство до 1 января 2020 г. при усло-
вии, что со дня истечения срока действия разрешения на 
строительство до дня получения заявления застройщика 
о внесении изменений в разрешение на строительство 
прошло не более трех лет;

– подачи заявления о внесении изменений в раз-
решение на строительство в течение одного года с даты 
приобретения застройщиком прав на земельный участок 
на основании соглашения о завершении строительства 
объекта незавершенного строительства и об исполне-
нии застройщиком обязательств перед гражданами, де-
нежные средства которых привлечены для строительства 
многоквартирных домов и права которых нарушены, 
включенными в реестр пострадавших граждан в соот-
ветствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 г. ­
№ 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве много-
квартирных домов и иных объектов недвижимости и о 
внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации», либо приобретения застрой-
щиком прав на земельный участок в порядке, предусмо-
тренном статьями 20115-1 и 20115-2 Федерального закона ­
от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)».».

1.38. Пункт 2.27 приложения 1 к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.39. В пункте 2.28 приложения 1 к постановлению 
слова «при подаче заявления в электронном виде через 
Портал» исключить.

1.40. Пункт 2.30 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.30. Документ и (или) информация, подтвержда-
ющие предоставление государственной услуги (отказ в 
предоставлении государственной услуги), направляются 
заявителю в форме электронного документа, подписан-
ного с использованием электронной подписи в установ-
ленном порядке, с использованием Портала в «личный 
кабинет» заявителя на Портале.

Выдача результата предоставления государственной 
услуги в форме электронного документа через Портал не 
лишает заявителя права получить указанный результат в 
форме документа на бумажном носителе.».

1.41. Пункт 2.33 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.33. Качество и доступность государственной услу-
ги характеризуются следующими показателями:

– срок предоставления государственной услуги – ­
7 рабочих дней;

– время ожидания в очереди при получении результа-
та предоставления государственной услуги на бумажном 
носителе – 10 минут;

– срок регистрации заявления и иных документов, 
необходимых для предоставления государственной услу-
ги,  – не более одного рабочего дня со дня поступления 
заявления в ведомственную систему органа исполнитель-
ной власти, предоставляющего государственную услугу.».

1.42. Пункт 2.35 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.35. При предоставлении государственной услуги 
заявитель получает информацию о ходе предоставления 
государственной услуги в «личном кабинете» заявителя 
на Портале.».

1.43. В пункте 3.1.1 приложения 1 к постановлению 
слово «(получение)» исключить.

1.44. В названии подраздела «Прием (получение) и 
регистрация заявления и документов (информации), не-
обходимых для предоставления государственной услуги» 
раздела 3 приложения 1 к постановлению слово «(полу-
чение)» исключить.

1.45. Пункт 3.2 приложения 1 к постановлению до-
полнить словами «, в ведомственную систему органа ис-
полнительной власти, предоставляющего государствен-
ную услугу».

1.46. Пункт 3.4.2 приложения 1 к постановлению 
признать утратившим силу.

1.47. Пункт 3.4.3 приложения 1 к постановлению до-
полнить словами «, в том числе в информационных си-
стемах и ресурсах города Москвы».

1.48. Пункт 3.9.2 приложения 1 к постановлению до-
полнить словами «, в том числе в информационных си-
стемах и ресурсах города Москвы».

1.49. Пункт 3.9.5 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«3.9.5. При выявлении оснований для отказа в при-
еме заявления и документов, необходимых для предо-
ставления государственной услуги, после получения до-
кументов (сведений), необходимых для предоставления 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
государственной услуги, посредством межведомствен-
ного информационного взаимодействия, в том числе ­
в информационных системах и ресурсах города Москвы, 
готовит решение об отказе в приеме заявления и доку-
ментов, необходимых для предоставления государствен-
ной услуги, и направляет его заявителю.».

1.50. Абзац третий пункта 3.19 приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«Результатом административной процедуры является 
направление (выдача) заявителю разрешения на строи-
тельство или в случае, предусмотренном пунктом 2.9.2.4 
настоящего Регламента, разрешения на строительство с 
внесенными в него изменениями либо решения об от-
казе в предоставлении государственной услуги. Результат 
предоставления государственной услуги, подписанный 
уполномоченным должностным лицом в установленном 
порядке, направляется заявителю через «личный каби-
нет» заявителя на Портале.».

1.51. Пункт 5.3.2.1 приложения 1 к постановлению 
дополнить словами «, в том числе в информационных 
системах и ресурсах города Москвы».

1.52. В пункте 5.5.3 приложения 1 к постановлению 
слова «(в случае предоставления государственной услуги 
Комитетом государственного строительного надзора го-
рода Москвы)» исключить.

1.53. Приложение к Административному регламенту 
предоставления государственной услуги города Москвы 
«Выдача разрешения на строительство» приложения 1 ­
к постановлению признать утратившим силу.

1.54. Пункт 1.1 приложения 2 к постановлению после 
слов «по заявлению физического» дополнить словами 
«лица, в том числе зарегистрированного в качестве ин-
дивидуального предпринимателя,».

1.55. Пункт 1.3 приложения 2 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.3. Предоставление государственной услуги го-
рода Москвы «Выдача разрешения на ввод объек-
та в эксплуатацию» (далее – государственная услу-
га) осуществляется исключительно в электронной 
форме с использованием Портала государственных и му-
ниципальных услуг (функций) города Москвы (далее – ­
Портал).».

1.56. В пункте 2.1 приложения 2 к постановлению 
слова «(далее – государственная услуга)» исключить.

1.57. Раздел 2.2 приложения 2 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.2. Правовые основания предоставления государ-
ственной услуги

2.2.1. Градостроительный кодекс Российской Федера-
ции (далее – Кодекс).

2.2.2. Закон Российской Федерации от 15 апреля 
1993 г. № 4802-I «О статусе столицы Российской Феде-
рации».

2.2.3. Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. № 191-ФЗ­
«О введении в действие Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации».

2.2.4. Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ ­
«Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации».

2.2.5. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ ­
«Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг».

2.2.6. Приказ Министерства строительства и жилищ-
но-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 19 февраля 2015 г. № 117/пр «Об утверждении формы 
разрешения на строительство и формы разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию».

2.2.7. Закон города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 
«Градостроительный кодекс города Москвы».

2.2.8. Постановление Правительства Москвы ­
от 15 ноября 2011 г. № 546-ПП «О предоставлении госу-
дарственных и муниципальных услуг в городе Москве».».

1.58. Пункт 2.3.2 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.3.2. В целях, связанных с предоставлением госу-
дарственной услуги, используются документы и инфор-
мация, получаемые с использованием межведомствен-
ного информационного взаимодействия, в том числе ­
в информационных системах и ресурсах города Москвы, с:

2.3.2.1. Федеральной налоговой службой.
2.3.2.2. Федеральной службой государственной реги-

страции, кадастра и картографии.
2.3.2.3. Федеральной службой по экологическому, 

технологическому и атомному надзору.
2.3.2.4. Федеральной службой по надзору в сфере 

природопользования.
2.3.2.5. Комитетом по архитектуре и градостроитель-

ству города Москвы.
2.3.2.6. Департаментом городского имущества города 

Москвы.».
1.59. Пункт 2.4.1 приложения 2 к постановлению по-

сле слов «земельных участках» дополнить словами «или 
на земельных участках иного правообладателя (в случа-
ях, предусмотренных пунктом 16 статьи 1 Кодекса)».

1.60. Пункт 2.4.2 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.4.2. Интересы заявителей – юридических лиц или 
индивидуальных предпринимателей могут представ-
лять иные лица, уполномоченные заявителями, явля-
ющиеся юридическими лицами или индивидуальными 
предпринимателями. Прием заявлений на предоставле-
ние государственной услуги и иных документов, необ-
ходимых для предоставления государственной услуги, ­
от уполномоченных заявителем представителей, являю-
щихся физическими лицами, не предусмотрен.».

1.61. В пункте 2.4.3 приложения 2 к постановлению 
слова «в электронной форме с использованием Портала» 
исключить.

1.62. Пункт 2.4.4 приложения 2 к постановлению 
признать утратившим силу.

1.63. Пункт 2.5.1.1.1 приложения 2 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.5.1.1.1. Заявление на предоставление государствен-
ной услуги (далее – заявление) заполняется посредством 
внесения соответствующих сведений в интерактивную 
форму на Портале.».

1.64. Пункт 2.5.1.1.2 приложения 2 к постановлению 
признать утратившим силу.

1.65. Пункт 2.5.1.2 приложения 2 к постановлению по-
сле слов «в том числе» дополнить словами «в информаци-
онных системах и ресурсах города Москвы, а также».

1.66. Пункт 2.5.1.2.4 приложения 2 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.5.1.2.4. Заключение органа государственного 
строительного надзора (в  случае, если предусмотрено 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
осуществление государственного строительного надзо-
ра в соответствии с частью 1 статьи 54 Кодекса) о соот-
ветствии построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства требованиям проектной 
документации (включая проектную документацию, в 
которой учтены изменения, внесенные в соответствии 
с частями 38 и 39 статьи 49 Кодекса), в том числе тре-
бованиям энергетической эффективности и требовани-
ям оснащенности объекта капитального строительства 
приборами учета используемых энергетических ресур-
сов, заключение уполномоченного на осуществление 
федерального государственного экологического надзо-
ра федерального органа исполнительной власти, выда-
ваемое в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 ­
Кодекса.».

1.67. Пункт 2.5.1.3(2) приложения 2 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.5.1.3(2). При обращении за предоставлением го-
сударственной услуги заявителем к интерактивной 
форме заявления прикрепляются электронные копии 
(электронные образы) документов, указанных в пун-
ктах 2.5.1.1 и 2.5.1.4 настоящего Регламента, в формате 
Portable Document Format.

Электронные копии (электронные образы) указан-
ных документов должны быть заверены средствами 
электронной подписи заявителя, представителя заяви-
теля или иного лица, уполномоченного в порядке, уста-
новленном правовыми актами Российской Федерации и 
города Москвы.

Заявление с приложенными электронными копиями 
(электронными образами) документов подписывается 
заявителем (представителем заявителя) с использовани-
ем электронной подписи.

В случае обращения за предоставлением государ-
ственной услуги физического лица подписание и завере-
ние заявления с приложенными электронными копиями 
(электронными образами) документов с использованием 
электронной подписи не является обязательным.».

1.68. В пункте 2.7.1 приложения 2 к постановлению 
слова «, в том числе при подаче заявления в электронной 
форме с использованием Портала,» исключить.

1.69. Пункт 2.7.2 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.7.2. Срок предоставления государственной услу-
ги исчисляется со дня поступления заявления в ведом-
ственную систему органа исполнительной власти, предо-
ставляющего государственную услугу.».

1.70. Пункт 2.8.1 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.8.1. Основаниями для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услу-
ги, являются:

2.8.1.1. Обращение заявителя за получением государ-
ственной услуги, предоставление которой не осущест-
вляется органом исполнительной власти, предоставляю-
щим государственную услугу.

2.8.1.2. Представление заявителем документов, не со-
ответствующих установленным требованиям.

2.8.1.3. Представление заявителем неполного ком-
плекта документов, предусмотренных пунктом 2.5.1.1 
настоящего Регламента.

2.8.1.4. Представление заявителем документов, со-
держащих недостоверные и противоречивые сведения.

2.8.1.5. Получение ответственным должностным ли-
цом органа исполнительной власти, предоставляющего 
государственную услугу, документов (сведений), необ-
ходимых для предоставления государственной услуги, с 
использованием межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в информационных систе-
мах и ресурсах города Москвы, включая доступ к Базово-
му регистру, содержащих противоречивые сведения.

2.8.1.6. Представление документов, утративших силу.
2.8.1.7. Подача заявления от имени заявителя не 

уполномоченным на то лицом.
2.8.1.8. Заявление и (или) иные документы, необ-

ходимые для предоставления государственной услуги, 
представленные в электронной форме, подписаны с ис-
пользованием электронной подписи, не принадлежащей 
заявителю, представителю заявителя или иному лицу, 
уполномоченному в порядке, установленном правовыми 
актами Российской Федерации и города Москвы.

2.8.1.9. Некорректное заполнение обязательных по-
лей в форме интерактивного заявления.

2.8.1.10. Наличие противоречивых сведений в инте-
рактивной форме заявления и приложенных к нему ко-
пиях (электронных образах) документов.».

1.71. Пункт 2.8.2 приложения 2 к постановлению 
признать утратившим силу.

1.72. В пункте 2.8.3 приложения 2 к постановлению 
слова «пунктами 2.8.1 и 2.8.2» заменить словами «пун-
ктом 2.8.1».

1.73. Пункт 2.8.4 приложения 2 к постановлению 
признать утратившим силу.

1.74. Пункт 2.8.5 приложения 2 к постановлению по-
сле слов «информационного взаимодействия,» допол-
нить словами «в том числе в информационных системах 
и ресурсах города Москвы,».

1.75. Пункт 2.8.6 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.8.6. Решение об отказе в приеме заявления и 
документов, необходимых для предоставления госу-
дарственной услуги, с указанием причин отказа под-
писывается уполномоченным должностным лицом ­
с использованием электронной подписи в установленном 
порядке и направляется заявителю в «личный кабинет» 
заявителя на Портале в срок не позднее одного рабочего 
дня с даты регистрации заявления, а в случае принятия 
решения об отказе в приеме заявления и документов, 
необходимых для предоставления государственной ус-
луги, после получения ответственным должностным 
лицом органа исполнительной власти, предоставляю-
щего государственную услугу, документов (сведений), 
необходимых для предоставления государственной услу-
ги, посредством межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в информационных систе-
мах и ресурсах города Москвы, включая доступ к Базо-
вому регистру, в срок, не превышающий одного рабочий 
день со дня выявления оснований для принятия такого ­
решения.».

1.76. Пункт 2.8(1).2 приложения 2 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.8(1).2. В целях отзыва заявления заявитель на-
правляет в орган исполнительной власти, предоставля-
ющий государственную услугу, отзыв заявления, фор-
мируемый в подсистеме «личный кабинет» заявителя на ­
Портале.».



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
1.77. Пункты 2.10.1.1, 2.10.1.2 и 2.10.3 приложения 2 ­

к постановлению признать утратившими силу.
1.78. В пункте 2.10.4 приложения 2 к постановлению 

слова «, поданному в электронной форме с использова-
нием Портала,» исключить.

1.79. Пункт 2.11.2 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.11.2. Документ и (или) информация, подтвержда-
ющие предоставление государственной услуги (отказ в 
предоставлении государственной услуги), направляются 
в форме электронного документа, подписанного в уста-
новленном порядке, в «личный кабинет» заявителя на 
Портале.».

1.80. Пункт 2.11.3 приложения 2 к постановлению 
признать утратившим силу.

1.81. Раздел 2.13 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.13. Показатели доступности и качества государ-
ственной услуги

Доступность и качество государственной услуги ха-
рактеризуются следующими показателями:

– время ожидания в очереди при получении результа-
та предоставления государственной услуги на бумажном 
носителе – 10 минут;

– срок регистрации заявления и иных документов, 
необходимых для предоставления государственной ус-
луги, – не более одного рабочего дня со дня поступле-
ния заявления в ведомственную систему органа испол-
нительной власти, предоставляющего государственную ­
у слугу.».

1.82. Пункт 2.14.2 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.14.2. При предоставлении государственной услуги 
заявитель получает информацию о ходе рассмотрения за-
явления в «личном кабинете» заявителя на Портале.».

1.83. В пункте 3.1.1 приложения 2 к постановлению 
слово «(получение)» исключить.

1.84. В пункте 3.2 приложения 2 к постановлению 
слово «(получение)» исключить.

1.85. Пункт 3.2.1 приложения 2 к постановлению до-
полнить словами «, в ведомственную систему органа ис-
полнительной власти, предоставляющего государствен-
ную услугу».

1.86. Пункт 3.2.3.2 приложения 2 к постановлению 
признать утратившим силу.

1.87. Пункт 3.2.4 приложения 2 к постановлению до-
полнить словами «, в том числе в информационных си-
стемах и ресурсах города Москвы».

1.88. Пункт 3.3.3.3 приложения 2 к постановлению 
после слов «информационного взаимодействия» допол-
нить словами «, в том числе в информационных системах 
и ресурсах города Москвы,».

1.89. Пункт 3.3.3.8 приложения 2 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«3.3.3.8. При выявлении оснований для отказа в при-
еме заявления и документов, необходимых для предо-
ставления государственной услуги, после получения до-
кументов (сведений), необходимых для предоставления 
государственной услуги, посредством межведомствен-
ного информационного взаимодействия, в том числе в 
информационных системах и ресурсах города Москвы, 
готовит решение об отказе в приеме заявления и доку-
ментов, необходимых для предоставления государствен-
ной услуги, и направляет его заявителю.».

1.90. Пункт 5.3.2.1 приложения 2 к постановлению 
дополнить словами «, в том числе в информационных 
системах и ресурсах города Москвы».

1.91. В пункте 5.5.3 приложения 2 к постановлению 
слова «(в случае предоставления государственной услуги 
Комитетом государственного строительного надзора го-
рода Москвы)» исключить.

1.92. Приложение к Административному регламенту 
предоставления государственной услуги города Москвы 
«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 
приложения 2 к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Предоставление муниципальных услуг «Выдача 
разрешения на строительство» и «Выдача разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию», оказываемых адми-
нистрациями городских округов Троицк и Щербинка в 
городе Москве, осуществляется исключительно в элек-
тронной форме с использованием Портала государствен-
ных и муниципальных услуг (функций) города Москвы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 9 дека-
бря 2019 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П., замести-
теля Мэра Москвы в Правительстве Москвы – руково-
дителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергу-
нину Н. А., заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2014 Г. № 829-ПП

Постановление Правительства Москвы от 6 декабря 2019 года № 1635-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 26 декабря 2014 г. № 829-ПП «О социальном 
обслуживании граждан в городе Москве» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 23 декабря 2015 г. 
№ 932-ПП, от 17 мая 2016 г. № 237-ПП, от 22 ноября­
2016 г. № 772-ПП, от 6 декабря 2016 г. № 817-ПП, ­
от 28 марта 2017 г. № 130-ПП, от 11 апреля 2017 г. ­
№ 183-ПП):

1.1. В пункте 7 постановления слова «Печатни-­
кова Л.М.» заменить словами «Ракову А.В.».

1.2. Пункт 2.1 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.1. Заявление о признании нуждающимся в со-
циальном обслуживании на дому, в полустационарной 
форме, а также о признании несовершеннолетнего граж-
данина нуждающимся в социальном обслуживании в 
стационарной форме представляется в управление соци-
альной защиты населения города Москвы (далее – упол-
номоченный орган) по месту жительства гражданина в 
городе Москве.

Заявление о признании нуждающимся в социальном 
обслуживании в стационарной форме (за  исключением 
признания нуждающимися в социальном обслуживании 
несовершеннолетних граждан) представляется в фили-
алы Государственного бюджетного учреждения города 
Москвы «Многофункциональные центры предостав-
ления государственных услуг города Москвы» (далее – 
МФЦ) независимо от места жительства заявителя в го-
роде Москве.».

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.1(1) в следующей редакции:

«2.1(1). Интересы гражданина, нуждающегося в со-
циальном обслуживании, могут представлять законный 
представитель и иные лица, уполномоченные граждани-
ном в установленном порядке (далее – уполномоченное 
лицо).».

1.4. В пункте 2.2.12 приложения 1 к постановлению 
слова «нормативным правовым актом Правительства 
Москвы» заменить словами «постановлением Прави-
тельства Москвы от 26 декабря 2014 г. № 827-ПП «Об 
утверждении дополнительного перечня категорий граж-
дан, имеющих право на бесплатное предоставление со-
циальных услуг в городе Москве по формам социального 
обслуживания, установленным федеральным законода-
тельством».

1.5. В пункте 2.6 приложения 1 к постановлению сло-
ва «в уполномоченный орган» исключить.

1.6. Пункт 2.7 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.7. Уполномоченный орган регистрирует заявление 
с прилагаемыми документами, указанными в пунктах 2.2 
и 2.3 настоящего Порядка, в случае подачи заявления 
в целях признания гражданина нуждающимся в соци-
альном обслуживании на дому или в полустационарной 
форме, заявления в целях признания нуждающимся в 

социальном обслуживании в стационарной форме несо-
вершеннолетнего гражданина в день обращения гражда-
нина либо его уполномоченного лица с указанными до-
кументами.

Заявление с прилагаемыми документами, указанны-
ми в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, в случае по-
дачи заявления в МФЦ в целях признания гражданина 
нуждающимся в социальном обслуживании в стацио-
нарной форме, регистрируется МФЦ в день обращения 
гражданина либо его уполномоченного лица с указанны-
ми документами и передается в уполномоченный орган 
по месту жительства гражданина в срок не позднее ра-
бочего дня, следующего за днем регистрации заявления ­
в МФЦ.».

1.7. В пунктах 2.8, 2.9 приложения 1 к постановлению 
слова «со дня регистрации заявления» заменить словами 
«, следующих за днем поступления заявления от МФЦ 
(в случае подачи заявления в МФЦ) либо за днем реги-
страции заявления (в случае подачи заявления в уполно-
моченный орган),».

1.8. Пункт 2.20 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.20. О принятом решении, предусмотренном пун-
ктами 2.13 и 2.14 настоящего Порядка, уполномоченный 
орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня при-
нятия указанного решения уведомляет граждан либо их 
уполномоченных лиц способом, обеспечивающим под-
тверждение получения такого уведомления.

Уполномоченный орган в срок не позднее рабочего 
дня, следующего за днем принятия решения, предусмо-
тренного пунктом 2.14 настоящего Порядка, в отноше-
нии граждан, указанных в абзаце втором пункта 2.1 на-
стоящего Порядка, направляет такое решение в МФЦ, ­
в который подавалось заявление о предоставлении соци-
альных услуг.

Выдача решений, предусмотренных пунктом 2.14 
настоящего Порядка, гражданам, указанным в абзаце 
втором пункта 2.1 настоящего Порядка, осуществляется ­
в МФЦ, в который подавалось заявление о предоставле-
нии социальных услуг.».

1.9. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.21(1) в следующей редакции:

«2.21(1). Обращение гражданина о признании нуж-
дающимся в социальном обслуживании, поступившее 
непосредственно в уполномоченный орган по месту 
жительства гражданина, рассматривается уполномо-
ченным органом при наличии документов, указанных ­
в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Порядка.».

1.10. В пункте 3.3 приложения 1 к постановлению 
слова «уполномоченным органом гражданину либо его 
уполномоченному лицу в срок не позднее двух рабочих 
дней со дня составления индивидуальной программы» 
заменить словами «гражданину либо его уполномочен-
ному лицу».

1.11. В пункте 4.5 приложения 1 к постановлению 
слова «в уполномоченный орган» исключить.

1.12. Пункт 6.2.2 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
«6.2.2. Гражданам, категории которых включены в 

перечень, утвержденный постановлением Правительства 
Москвы от 26 декабря 2014 г. № 827-ПП «Об утверждении 
дополнительного перечня категорий граждан, имеющих 
право на бесплатное предоставление социальных услуг в 
городе Москве по формам социального обслуживания, 
установленным федеральным законодательством».».

1.13. В пункте 3.3 приложения 3 к постановлению 
слово «образования» заменить словами «образования и 
науки».

1.14. В пункте 3.6 приложения 3 к постановлению 
слова «и туризма» исключить.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 24 МАЯ 2016 Г. № 271-ПП И ОТ 21 СЕНТЯБРЯ 2016 Г. № 588-ПП

Постановление Правительства Москвы от 6 декабря 2019 года № 1636-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 24 мая 2016 г. № 271-ПП «Об организации 
предоставления отдельным категориям граждан жи-
лых помещений из жилищного фонда города Москвы» ­
(в  редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 21 декабря 2016 г. № 913-ПП, от 30 ноября 2017 г. ­
№ 934-ПП, от 31 июля 2018 г. № 864-ПП):

1.1. В пункте 1.1 постановления слова «в 2016—2019 
годах» заменить словами «в 2016—2023 годах», слова 
«отвечающих требованиям индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации инвалида (далее – инва-
лиды, использующие кресла-коляски), жилыми поме-
щениями, отвечающими требованиям индивидуальной 
программы реабилитации или абилитации инвалида,» 
заменить словами «оборудованных специальными 
средствами и приспособлениями (далее – инвалиды, 
использующие кресла-коляски), жилыми помещения-
ми, оборудованными специальными средствами и при-
способлениями для инвалидов, использующих кресла-­
коляски,».

1.2. В пункте 1.6 постановления слова «и соответство-
вать требованиям индивидуальной программы реабили-
тации или абилитации инвалида» заменить словами «и 
оборудовано специальными средствами и приспособле-
ниями для инвалидов, использующих кресла-коляски».

1.3. Пункт 2 постановления изложить в следующей 
редакции:

«2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В. В.».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 21 сентября 2016 г. № 588-ПП «О порядке 
выкупа и найма жилых помещений, предоставленных 
из жилищного фонда города Москвы по отдельным ви-
дам договоров» (в  редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 21 декабря 2016 г. № 913-ПП, от 28 но-
ября 2017 г. № 914-ПП, от 30 ноября 2017 г. № 934-ПП, ­
от 19 декабря 2018 г. № 1653-ПП):

2.1. В пункте 1.8 постановления цифры «2019» заме-
нить цифрами «2023».

2.2. Пункт 6 постановления изложить в следующей 
редакции:

«6. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.».

2.3. В пункте 5.11 приложения 1 к постановлению 
слова «имеющих регистрацию по месту жительства ­
за пределами города Москвы,» исключить.

2.4. Пункт 5.11 приложения 1 к постановлению до-
полнить словами «либо выписка из домовой книги по 
месту жительства лиц, не достигших 14-летнего возрас-
та (представляется в случаях, если указанные лица заре-
гистрированы по месту жительства за пределами города 
Москвы либо проживают в городе Москве в жилом по-
мещении, в отношении которого функция по приему и 
передаче в органы регистрационного учета документов для 
регистрации и снятия с регистрационного учета граждан 
Российской Федерации по месту пребывания и по месту 
жительства в пределах Российской Федерации не осущест-
вляется Государственным бюджетным учреждением города 
Москвы «Многофункциональные центры предоставления 
государственных услуг города Москвы» (далее – ГБУ МФЦ 
города Москвы) на основании соответствующего догово-
ра, а также вне зависимости от осуществления указанных 
функций ГБУ МФЦ города Москвы в случае проживания 
указанных лиц в жилом помещении, расположенном на 
территории Троицкого или Новомосковского администра-
тивных округов города Москвы)».

2.5. В пункте 5.12 приложения 1 к постановлению сло-
ва «(копия, заверенная судом, принявшим судебный акт) 
(представляется в случае, предусмотренном пунктом 3­
настоящего Порядка)» заменить словами «(при наличии 
указанного судебного акта), либо копия такого акта, за-
веренная судом, принявшим судебный акт, с отметкой о 
вступлении судебного акта в законную силу (представля-
ется в случае, предусмотренном пунктом 3 настоящего 
Порядка)».

2.6. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 5.13 в следующей редакции:



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
«5.13. Вступивший в законную силу судебный акт о 

признании гражданина недееспособным или ограничен-
но дееспособным (при наличии указанного судебного 
акта) либо копия такого акта, заверенная судом, приняв-
шим судебный акт, с отметкой о вступлении судебного 
акта в законную силу (представляется в отношении за-
явителей, лиц, зарегистрированных совместно с заявите-
лем, лиц, имеющих право пользования жилым помеще-
нием, признанных недееспособными или ограниченно 
дееспособными на основании вступившего в законную 
силу судебного акта).».

2.7. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 5.14 в следующей редакции:

«5.14. Копия решения органа опеки и попечитель-
ства об установлении опеки над недееспособным или 
ограниченно дееспособным, заверенная органом опеки 
и попечительства, либо его нотариально удостоверенная 
копия.».

2.8. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 5.15 в следующей редакции:

«5.15. Оригинал нотариально заверенного отказа 
гражданина, указанного в абзаце первом пункта 3 насто-
ящего Порядка, от предоставления занимаемого жилого 
помещения по договору купли-продажи и договору най-
ма жилого помещения жилищного фонда коммерческого 
использования города Москвы (представляется в случае 
отказа гражданина, указанного в абзаце первом пункта 3­
настоящего Порядка, от предоставления занимаемого 
жилого помещения по договору купли-продажи и дого-
вору найма жилого помещения жилищного фонда ком-
мерческого использования города Москвы).».

2.9. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 15.1(2) в следующей редакции:

«15.1(2). Получение заявителем договора купли-про-
дажи жилого помещения (при использовании заемных 
(кредитных) средств).».

2.10. Пункт 15.11 приложения 1 к постановлению по-
сле слов «власти города Москвы,» дополнить словами ­
«в государственных бюджетных учреждениях города ­
Москвы,».

2.11. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 18.10(2) в следующей редакции:

«18.10(2). Неполучение заявителем договора купли-про-
дажи жилого помещения в срок не позднее 21 рабочего дня 
со дня направления уведомления о необходимости получе-
ния договора купли-продажи жилого помещения (в случае, 
указанном в пункте 15.1(2) настоящего Порядка).».

2.12. В пункте 5.9 приложения 2 к постановлению 
слова «(копия, заверенная судом, принявшим судебный 
акт) (представляется в случае, предусмотренном пунктом 
3 настоящего Порядка)» заменить словами «(при нали-
чии указанного судебного акта), либо копия такого акта, 
заверенная судом, принявшим судебный акт, с отметкой 
о вступлении судебного акта в законную силу (представ-
ляется в случае, предусмотренном пунктом 3 настоящего 
Порядка)».

2.13. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 5.10 в следующей редакции:

«5.10. Оригинал нотариально заверенного отказа 
гражданина, указанного в абзаце первом пункта 3 насто-
ящего Порядка, от права пользования жилым помеще-
нием, от предоставления занимаемого жилого помеще-
ния по договору найма жилого помещения жилищного 
фонда коммерческого использования города Москвы ­
и договору купли-продажи (представляется в случае от-
каза гражданина, указанного в абзаце первом пункта 3­
настоящего Порядка, от права пользования жилым по-
мещением, от предоставления занимаемого жилого 
помещения по договору найма жилого помещения жи-
лищного фонда коммерческого использования города 
Москвы и договору купли-продажи).».

2.14. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 5.11 в следующей редакции:

«5.11. Вступивший в законную силу судебный акт ­
о признании гражданина недееспособным или ограни-
ченно дееспособным (при наличии указанного судеб-
ного акта) либо копия такого акта, заверенная судом, 
принявшим судебный акт, с отметкой о вступлении су-
дебного акта в законную силу (представляется в отно-
шении заявителей, лиц, зарегистрированных совместно 
с заявителем, лиц, имеющих право пользования жилым 
помещением, признанных недееспособными или огра-
ниченно дееспособными на основании вступившего ­
в законную силу судебного акта).».

2.15. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 5.12 в следующей редакции:

«5.12. Согласие органа опеки и попечительства на 
заключение договора найма жилого помещения жи-
лищного фонда коммерческого использования города 
Москвы с участием недееспособного или ограниченно 
дееспособного гражданина, а также детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей, помещен-
ных под надзор в организации для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (представляется в 
отношении недееспособных или ограниченно дееспо-
собных заявителей, лиц, зарегистрированных совместно 
с заявителем, лиц, имеющих право пользования жилым 
помещением).».

2.16. Пункт 15.7 приложения 2 к постановлению по-
сле слов «власти города Москвы,» дополнить словами ­
«в государственных бюджетных учреждениях города ­
Москвы,».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ»

Постановление Правительства Москвы от 6 декабря 2019 года № 1639-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ»

Постановление Правительства Москвы от 6 декабря 2019 года № 1640-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант обществу с ограни-
ченной ответственностью «Эспер Групп» на реализацию 
мероприятий, направленных на стимулирование твор-
ческой и производственной деятельности в сфере инду-
стрии моды в городе Москве, в том числе демонстрацию 
последних достижений, новых технологий и передового 
мирового опыта в области индустрии моды, в рамках реа-
лизации Департаментом культуры города Москвы нового 
мероприятия Государственной программы города Москвы 

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант федеральному го-
сударственному унитарному предприятию «Информа-

«Культура Москвы» за счет бюджетных ассигнований ­
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом культуры 
города Москвы с обществом с ограниченной ответствен-
ностью «Эспер Групп», предусматривающего в том числе 
положения об обязательной проверке Департаментом 
культуры города Москвы и органом государственного 
финансового контроля соблюдения целей предоставле-
ния гранта и порядок возврата гранта в случае наруше-
ния целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

ционное телеграфное агентство России (ИТАР – ТАСС)» ­
на реализацию интерактивного проекта военной темати-
ки в рамках реализации Департаментом культуры города 
Москвы нового мероприятия Государственной програм-
мы города Москвы «Культура Москвы» за счет бюджет-
ных ассигнований согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом куль-
туры города Москвы с федеральным государственным 
унитарным предприятием «Информационное телеграф-

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 6 декабря 2019 г. № 1639-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

 09 Д 0200100 056 622 - 75 600,0

09 Д 0207800 056 813 + 75 600,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ»

Постановление Правительства Москвы от 6 декабря 2019 года № 1641-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант Фонду «Центр стра-
тегических разработок» на проведение исследований, 
направленных на разработку комплексных подходов по 
совершенствованию системы государственного управле-
ния на основе анализа лучших региональных практик в 
указанной сфере, в рамках реализации Департаментом 
экономической политики и развития города Москвы 
нового мероприятия Государственной программы горо-
да Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» за счет бюджетных 

ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом эконо-
мической политики и развития города Москвы с Фондом 
«Центр стратегических разработок», предусматриваю-
щего в том числе положения об обязательной проверке 
Департаментом экономической политики и развития 
города Москвы и органом государственного финансо-
вого контроля соблюдения целей предоставления гранта 
и порядок возврата гранта в случае нарушения целей его 
предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 6 декабря 2019 г. № 1640-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 25 000,0

09 Д 0207700 056 813 + 25 000,0

ное агентство России (ИТАР – ТАСС)», предусматрива-
ющего в том числе положения об обязательной проверке 
Департаментом культуры города Москвы и органом госу-
дарственного финансового контроля соблюдения целей 
предоставления гранта и порядок возврата гранта в слу-
чае нарушения целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 6 декабря 2019 г. № 1641-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

14 А 0700100 840 880 - 30 000,0 

14 А 1500000 840 632 + 30 000,0



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ АВАКЯНА АРТЕМА ВААГОВИЧА 

К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ОБЪЕДИНЕННАЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 5 декабря 2019 года № 234-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электри-
ческим сетям, утвержденными приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., 
регистрационный № 48609), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней, утвержденным приказом Федеральной анти-
монопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18 (за-
регистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 
регистрационный № 53047), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-

литики и развития города Москвы от 5 декабря 2019 г. ­
№ ДПР-П-05.12-1/19 приказываю:

1. Утвердить плату за технологическое присоедине-
ние энергопринимающих устройств Авакяна Артема 
Вааговича для электроснабжения нежилого здания, рас-
положенного по адресу: г. Москва, пос. Десеновское, 
ул. Армейская, д. 1, максимальной мощностью 360 кВт 
к электрическим сетям 0,4 кВ акционерного обще-
ства «Объединенная энергетическая компания» (ОГРН 
1057746394155) по индивидуальному проекту в размере 
132,34266 тыс. рублей (без учета НДС) согласно прило-
жению 1 к настоящему приказу.

2. В плату за технологическое присоединение не 
включается объем расходов, заявленных акционерным 
обществом «Объединенная энергетическая компания», 
по мероприятиям согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

П.Д.Фёдоров 



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
Приложение 1
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 05.12.2019 г. № 234-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Авакяна Артема Вааговича  

для электроснабжения нежилого здания, расположенного 
по адресу: г. Москва, пос. Десеновское, ул. Армейская, д. 1, максимальной мощностью 360 кВт к электрическим 

сетям 0,4 кВ акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

Приложение 2
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 05.12.2019 г. № 234-ТР

МЕРОПРИЯТИЯ
по усилению (реконструкции) электрической сети, объем расходов на которые не включается в плату  

за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Авакяна Артема Вааговича для электроснабжения 
нежилого здания, расположенного по адресу: г. Москва, пос. Десеновское, ул. Армейская, д. 1, максимальной 

мощностью 360 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ акционерного общества 
«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная 
сумма платы за 

технологическое 
присоединение, ­

тыс.руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 132,34266

1 Плата за технологическое присоединение 30,96363

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий (ТУ) 
Заявителю 9,28909

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 21,67454

2 Строительство кабельных линий 0,4 кВ 70,41540

3 Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям 
вышестоящей сетевой организации АО «Оборонэнерго» 30,96363

№ Наименование мероприятий

1. Реконструкция существующей КТП-28843 с заменой трансформатора мощностью 160 кВА ­
на трансформатор мощностью 630 кВА номинальным напряжением 6/0,4 кВ

2. Реконструкция существующей КЛ-0,4 кВ от КТП-28843 

3. Реконструкция существующей КЛ-6 кВ от КТП-28843



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА 

«ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ СЕТЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ЮГО-ЗАПАДА» К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ

 ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ» 

ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 5 декабря 2019 года № 235-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электри-
ческим сетям, утвержденными приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г.,­
регистрационный № 48609), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предель-
ных уровней, утвержденным приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18 ­
(зарегистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 

регистрационный № 53047), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 5 декабря 2019 г. ­
№ ДПР-П-05.12-1/19 приказываю:

1. Утвердить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств акционерного 
общества «Территориальная Сетевая Организация Юго-
Запада» (ОГРН 1137746517809), расположенных по 
адресу: г. Москва, проезд Полесский, вл. 16, стр. 2, ка-
дастровый номер 77:08:0007010:16, максимальной мощ-
ностью 650 кВт к электрическим сетям 10 кВ открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги» ­
(ОГРН 1037739877295) по индивидуальному проекту ­
в размере 1 617,79503 тыс. рублей (без учета НДС) соглас-
но приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

П.Д.Фёдоров 

Приложение 
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 05.12.2019 г. № 235-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств акционерного общества «Территориальная Сетевая 

Организация Юго-Запада», расположенных по адресу: г. Москва, проезд Полесский, вл. 16, стр. 2, кадастровый 
номер 77:08:0007010:16, максимальной мощностью 650 кВт к электрическим сетям 10 кВ открытого акционерного 

общества «Российские железные дороги» по индивидуальному проекту

№ 
п/п Наименование мероприятий

Утвержденная 
сумма платы за 

технологическое 
присоединение, ­

тыс.руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 1 617,79503

1 Плата за технологическое присоединение 30,96363

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий (ТУ) 
Заявителю 9,28909



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23

№ 
п/п Наименование мероприятий

Утвержденная 
сумма платы за 

технологическое 
присоединение, ­

тыс.руб. (без НДС)

1 2 3

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 21,67454

2 Выполнение мероприятий «последней мили» согласно техническим условиям: 1 555,86777

2.1 строительство кабельных линий 10 кВ 1 555,86777

3 Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям 
вышестоящей сетевой организации ПАО «МОЭСК» 30,96363



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 69 

Подписано в печать 10.12.19
Дата выхода в свет 12.12.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24


